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Thassos 
 

 
 

Thassos er en dejlig grøn ø i det klare, rene og blå Ægæerhav. Øen er dækket af frodige 
olivenlunde og pinjetræer, og langs kysten er der et utal af vige og bugter. Her findes de 
skønneste sandstrande, og her kan du finde netop den strand, du altid har drømt om. 

Thassos byder ligeledes på utallige små fascinerende bjergbyer og havnebyer med 
spændende tavernaer. Under de høje platantræer kan du indtage herlige måltider med 
græsk vin til billige penge med udsigt til de flotte solnedgange eller det pulserende folkeliv 
på havnen. 
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Thassos’ historie 
Gravfund har vist, at Thassos har været beboet siden stenalderen. 

Da der engang blev fundet guld på Thassos, fik øens beboere for alvor sat gang i en god 
økonomisk eksport af både jernmalm, marmor, træ og vin, såvel som guld til Lilleasien, 
Egypten og Italien. Midlerne brugte de lokale til at opbygge en magtfuld flåde. 

Senere blev øen allieret med Athen. Denne aftale blev dog hurtigt afløst af en krig mellem 
de to, da Athen hindrede Thassos’ fortsatte handel med Lilleasien og Egypten. Thassos 
tabte krigen og blev indlemmet i et styre regeret af Spartanerne. Det betød, at øen blev 
bombarderet med meget høje skatter, hvilket næsten betød et sammenbrud for øens 
økonomi. Den økonomiske nedtur fortsatte under et senere makedonsk og senere igen et 
romersk herredømme. 

I det 18. århundrede overtog Tyrkerne herredømmet over øen. Også de krævede 
umenneskeligt høje skatter af indbyggerne, hvilket gjorde at øens indbyggertal gik fra ca. 
8000 til kun 2500. 

Øen blev nærmest genoplivet i det 19. århundrede, da Mohammed Ali Pasha af Egypten 
blev regent over Kavala på fastlandet og Thassos. Ali tillod øboerne at køre deres eget løb 
helt uden skatter til ham eller andre. Dette var dog en kortvarig frist, da Egypten snart efter 
udnævnte nye regenter over samme område. Foruden at de indførte de samme gamle høje 
skatter, plyndrede de også mange af øens naturressourcer.  

I 1912 blev øen igen indlemmet som en del af det græske rige. Under anden verdenskrig 
var øen dog besat af bulgarere og tyskere. 

I de sidste år har øen endnu engang fundet guld. Denne gang dog i form af olie, der ligger 
under havbunden især på den vestlige side af øen. Den store olielomme skulle efter 
sigende gå ind under Tyrkiske områder. Dette har på ingen måde hjulpet på venskabet 
mellem øboerne og dermed grækerne og Tyrkiet. To lande der ikke har haft det bedste 
forhold efter flere blodige krige. 

Thassos’ geografi 
Øen Thassos er den nordligste ø i det ægæiske hav, kun knap 10 km fra fastlandet. 
Befolkningen er på ca. 14.000 indbyggere. Øen, som er 398 m2, er lidt mindre end 
Bornholm og har en kystlinie på godt 100 km. Vejen rundt langs kysten er ca. 105 km 
lang. 

Øens indre er et bjergmassiv med højder op til 1200 m.o.h. Langs nord- og østkysten går 
bjergene direkte ud til havet og danner en til tider meget dramatisk klippekyst med små og 
flotte sandstrande i lagunerne. Vestkysten er venligere, da der mellem havet og bjergene er 
et fladt forland med frodige olivenlunde. Kysten rundt langs øen består af udstrakte 
børnevenlige sandstrande med roligt vand. 

Takket være øens nærhed til fastlandet er sommerklimaet mildt. Kølig luft fra fastlandets 
bjerge skaber nordlige vinde (kaldet Vardaen), der forhindrer at sommertemperaturerne 
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kommer op på de højder, der andre steder kan udgøre et problem for mennesker, dyr og 
planter. På grund af klimaet er der også mange grækere fra bl.a. Thessaloniki på øens 
campingpladser. Den fugt, Vardaen tilfører, gør at nordøen fremstår langt frodigere end 
sydøen. 

Thassos har ualmindelig meget grundvand. Overalt i olivenlundene ses rørsystemer og 
pumper, og vandtrykket er stort. Selv i den tørre sensommer er der rigeligt vand til kunst-
vanding. Drikkevandet på Thassos er i øvrigt velsmagende og rent. Vandet fra bjergene 
kan også aftappes langs bjergvejene og drikkes. 

Endelig har øen tilsyneladende uudtømmelige forekomster af meget fin og hvid marmor, 
hvad der gjort øen økonomisk bedre stillet end mange andre græske øer. 

For år tilbage har der også været store forekomster af både jernmalm og kul, som blev 
udvundet i stor stil. De store huler og mineskakter, som udgravningerne har efterladt, 
findes stadig, især i området omkring Limenaria. 

De lokale på øen lever i dag hovedsagligt af turister, oliefundet, marmordriften, produk-
tionen af oliven og olivenolie, bier og honning, fiskeri samt ouzo- og vinproduktion. 

Infrastruktur 
Der er yderst gode muligheder for at komme rundt på øen. Fx er det forholdsvist billigt at 
leje bil. Bemærk at det kan være nødvendigt med en firehjulstrækker de dage, hvor du skal 
på bjergkørsel. En anden mulighed at komme rundt på er med taxier, som også har 
rimelige priser. Der kan også lejes cykler, men det er næsten ligeså billigt for en familie at 
leje en bil i stedet. En sidste mulighed er at tage busserne, der kører øen rundt i begge 
retninger med afstikkere til bjergbyerne. Busserne er generelt gode til at overholde 
køreplanerne, og billetterne er til at betale. 

Angående penge er der kun banker i Thassos by og Limenaria. Det er yderst sjældent, at 
der kan betales med kreditkort i butikkerne og på tavernaerne. I stedet kan der hæves i 
pengeautomaterne, der er placeret i Thassos by, Limenaria, Skala Prinos, Skala Potamia 
samt Potos. Det er også kun de største af byerne, der har deres eget posthus. Der er til 
gengæld postkasser fordelt over hele øen. 

Planteliv 
Naturskoven på Thassos består næsten udelukkende af fyr og er ret artsfattig. Langs 
nordkysten ses en egentlig blandingsskov med platan, ædelgran, eukalyptus, lind, ceder, 
laurbær, poppel, pinje og kastanie. 

Mod syd bliver der mere og mere tørt. Steneg og maki dominerer. Makiens planter er 
uspiselige for får og geder. De er alle stikkende eller har kraftige smagsstoffer.  

Olivenlundene dækker de lavtliggende områder på øen. Hvor der bruges kunstvanding står 
træerne tæt og mange steder dyrkes forskellige foderplanter imellem dem. Længere op ad 
bjerget tynder det ud i oliventræerne, og stenegen bliver den talrigeste. 
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I den nederste olivenlund, som regel mellem hovedvej og kyst, findes blandede marker 
med vin, appelsin, citron, æble, pære, figen, fersken, granatæble og mandel. I hegn og 
haver ses brombær og farvestrålende planter som: kyskhedstræ, trompetblomst, 
pistacienød, akacie, jordbærtræ og passionsblomst. 

Flere steder på øen er krydderurterne meget udbredte. Af krydderurter kan nævnes timian, 
merian, salvie, rosmarin og oregano. 

Da øen flere gange har været hærget af større skovbrande er vegetationen flere steder 
meget lille. Især den sydlige del af øen har været hårdt ramt. I dag spirer det dog ganske 
stille frem igen, så områderne igen kan blive grønne og frodige. 

Dyreliv 
Af velkendte pattedyr findes pindsvin, harer og flagermus. Landskildpadder har tidligere 
været almindelige langs strandene. De ses stadig ofte i bjergene i nærheden af vand/fugtige 
kløfter. Sumpskildpadden er stadigvæk almindelig i mindre vandløb. Bag det lille 
skibsværft i Skala Prinos findes flere arter i en mindre å – de ligger nærmest i lag og vil 
gerne fodres. 

I bjergene og i olivenlundene findes adskillelige arter af slanger. 

Slangerne er meget menneskesky og befinder sig oftest, hvor menneskene ikke er. Der er 
flere forskellige arter, hvoraf de fleste ikke er giftige for mennesker. Hvis du begiver sig 
på vandring i bjergene eller andre steder, hvor der er højt græs, så husk vandrerstøvler 
samt en god pind til at slå græsset væk foran jer. 

Der er et rigt og varieret fugleliv på øen. Gåsegrippen kan stadig ses i bjergene. Slangeørn, 
dværgørn og vandrefalk er ret almindelige. 

Havet omkring øen er rigt. Det kan godt betale sig at investere i et simpel snorkelsæt, så 
du kan få del i oplevelsen af en helt anden levende verden, som er meget fascinerende. 

Der er såvel eksotiske arter som blæksprutter, søpølser, rokker, flyvefisk, sardiner samt 
mere hjemlige arter kan ses. Selv på det lave vand ved strandene svømmer små fisk rundt 
mellem benene på de badende gæster. 



Side 6 

Vejr og vind 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC TEMP (C) 

10 10 12 16 20 24 27 27 25 21 16 13 Gennemsnit  

8 8 9 14 16 20 22 23 18 15 13 10 Minimum 

12 12 13 18 24 28 30 30 28 24 19 16 Maximum 

 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC Regn (cm) 

35 30 20 6 5 2 0 0 2 15 17 25 Gennemsnit 

15 13 11 8 5 1 0 0 1 7 9 15 Dage 

Transferbussen fra lufthavnen 
I lufthavnen i Kavala vil du blive mødt af repræsentanter for Ruby Rejser. Her vil du få 
anvist afgangsstedet for bussen til din indkvartering. Busturen vil blive afbrudt af en 
sejlads på 45 minutter mellem Keramoti og Thassos by. 

Transferbusserne vil køre til alle indkvarteringer – enkelte gæster vil måske skulle køre 
med taxa fra færgeankomsten til Thassos frem til indkvarteringen. 

Hjemrejsetidspunktet kan ændres fra det opgivne på rejsebeviset. Det korrekte tidspunkt 
vil fremgå af vore opslagstavler på din indkvartering. 

Bemærk! Hvis du bor på to forskellige indkvarteringer på et to-ugers ophold skal du selv 
sørge for at transportere dig fra det ene til det andet sted, enten med bus eller taxa. 
Afstandene er ikke store mellem indkvarteringerne, så omkostningen hertil er ikke stor. 

Flycamping og campingpladsen 
Camping Daedalos ejes af Vassilios. Sammen med sin kone og fire børn flytter han selv 
ned på pladsen, når den begynder at blive fyldt af gæster, for at de kan være en del af 
fællesskabet og det liv der opstår. 

Campingpladsen er aflang, så den følger stranden. Det betyder, at der ikke er nogen 
pladser, hvor der er langt til vandet. Ved ankomsten til campingpladsen får alle straks 
anvist deres telt af kontaktpersonen. 

 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC Solskinstimer 

5 6 7 8 9 10 11 11 9 7 5 4 Gennemsnit 
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Fly-camperne bor alle samlet i den ene ende, hvor der er god skygge under de høje træer. 
Teltene er alle indrettet med madrasser, myggenet, borde og stole, en kasse med 
køkkenudstyr og service, gaskomfur og lys foran teltet. Der er to nabotelte om et lille 
køleskab, som er placeret ved et af teltene. 

Midt på den langstrakte campingplads ligger indgangen til campingpladsen. Her er en 
beach volleyball-bane, reception, ejerens sommerbolig og ved siden af ligger 
campingpladsens sociale centrum. Under et fælles tag ligger købmanden, tavernaen og 
baren. Dette er stedet, hvor både campister og andre grækere nyder en frape eller et spil 
bordfodbold. Her er altid skygge, kolde is og øl samt en afslappet stemning. 

Ned mod pladserne ligger en toiletbygning inkl. brusebade, et vaskerum med 
vaskemaskine og vaske til tøjvask, samt et opvaskerum. Herfra og hen langs med vandet 
ligger fly-campernes telte. 

Mellem teltene og stranden er der et smalt græsstykke med træer i den ene side. Der er et 
par gynger, vipper, et par brusere til at skylle saltet af sig, en stor fælles grill og mulighed 
for at spille fx kubb og petanque, som kan lånes af kontaktpersonen. Desuden er der 
mulighed for at hænge sin medbragte hængekøje op. På stranden står der liggestole til fri 
afbenyttelse. 

Formiddagen efter ankomsten afholder kontaktpersonen, som selv bor på campingpladsen 
med sin familie, et velkomstmøde med praktiske informationer om campingpladsen, øen 
og diverse arrangementer. Desuden bliver tilbud om bådtur, arrangementer med 
tilmeldinger, kubb-turneringer og hjemrejsetidspunkt fra pladsen hængt op på en tavle ved 
kontaktpersonens telt. 

Hos kontaktpersonen finder du også informationsmappen, som er et fælles produkt mellem 
Ruby Rejser og vore gæster – idet gæsterne løbende kan skrive oplevelser og ideer til de 
øvrige gæster. 
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Livet på campingpladsen er først og fremmest 
afslappende. Børnene kan lege frit rundt på pladsen. 
Både børn og voksne knytter venskaber, mens de køler 
sig under de skyggefulde træer eller mens fangsten fra 
svømmeturen stolt vises frem. Det er op til en selv at 
styre, hvor meget og hvornår man har lyst at deltage i det 
fælles liv. 

Fælles- og singlerejser, hotel Aloe 
Aloe ligger ved den store Golden Beach. Hotellet har 23 værelser, alle med stor balkon. 
Som fællesarealer finder du den tidligere morgenmadsrestaurant med et lille køkken samt 
den store tagterrasse. På tagterrassen er der borde og stole, samt det store køkken, hvor vi 
laver al maden.  

Selv om vi rejser på fællesrejser, så indebærer kontrakten med hotellet, at personale gør 
rent på værelserne, og du vil overtage værelset med opredte senge. 

Der vil være rengøring på alle fællesarealerne. Madkoordinatorerne har en rengøringsplan 
slået op. 

Der vil være informationsmøde dagen efter ankomsten, tidspunktet oplyses på stedet.  

Umiddelbart bag hotellet rejser bjergene sig, med skov helt ind til hotellet. Dette giver 
store naturområder, hvor de større børn kan lege, mindre børn skal evt. være under opsyn. 

Foran hotellet er der en mindre have med græs og træer. Op til haven går en landevej, som 
man skal krydse for at gå ad en lille vej ned til stranden og havnen. Langs stranden er der 
tavernaer, cafeer og enkelte små supermarkeder. 

Yderligere informationer i informationsmappen på hotellet. Den er et fælles produkt 
mellem Ruby Rejser og vore gæster – idet gæsterne løbende kan skrive oplevelser og ideer 
til de øvrige gæster. 

Hotel-, lejligheds- og husgæster 
Med dine rejseinformationer er der vedlagt yderligere information om din indkvartering. 
Såfremt du rejser med transferbus, vil du blive afleveret ved din indkvartering – og 
afhentet igen ved hjemrejsen. 

Tavernaer 
Smag og behag er som bekendt forskellig. Alligevel er her 3 forslag, som virkelig har 
hittet ved mange af de sidste års gæster. Et godt tip til at finde de bedste tavernaer, er at 
vælge de samme, som de lokale selv benytter.  

Prøv også en af tavernaerne oppe i de små bjerglandsbyer, hvor der er god stemning, flotte 
udsigter og lækre lokale retter lavet efter gamle opskrifter. 
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Vicky 
”Er muligvis den bedste taverna på hele øen!” Maden er frisk, veltillavet og at den ligger 
på stranden med udsigt til de skønneste solnedgange, gør ikke nydelsen mindre. Prøv fx en 
grillet rødfisk, en græsk salat, hjemmelavet tzatziki og en feta special. 

Tavernaen ligger mellem Skala Rachoni og Skala Prinos. Kør fra hovedvejen ved vejen, 
der går ned ved det store supermarked, og følg skiltene resten af vejen. 

Lykos 
Ligger en halv kilometer længere nordpå end Vickys, der er beskrevet ovenfor. Her laves 
god billig græsk mad, der er liv og stemning, og igen er beliggenheden helt i top. Lykos er 
sandsynligvis den billigste taverna på hele øen. 

Pefkospilia 
På denne hyggelige taverna, som er den første i den sydligste ende af Pachis Beach (parker 
på den lille p-plads og gå ned ad stien til tavernaen), serverer de god græsk mad. Der er fx 
et stort udvalg i fisk eller prøv de fantastiske kolokithokeftedhes. Pachis Beach er 
beliggende ved Skala Rachoni. 

Afrodite 
Denne taverna, som ligger på strandpromenaden nedenfor Hotel Aloe i Skala Potamia, 
laver øens bedste pastitsio – den græske udgave af lasagne. Den serveres rygende varm og 
kan nydes med god udsigt udover Golden Beach. 

Shopping 
Thassos by har ubestridt det største udvalg af alle varer. De andre byer rundt på øen har et 
mindre udvalg, men de dækker ofte de basale behov. Øens største supermarked ligger ved 
hovedvejen mellem Skala Rachoni og Skala Prinos. Prinos afholder øens eneste marked 
hver mandag formiddag. 

Husk på at mange af butikkerne holder siesta i de varme timer efter klokken 12. 

Øen rundt 
Thassos by (Limenas) 
Øens hovedby med ca. 2300 indbyggere er bygget blandt oldtidens ruiner. Blandt turister 
kaldes byen for Thassos by. Limenas rummer øens administrative kontorer såsom politi, 
kommune, telefonselskaber og banker. Der findes mange hoteller, tavernaer og efter 
græske forhold et stort udvalg af butikker herunder især souvenir-butikker, men også 
diverse specialbutikker. 

Limenas kan også fremvise levn fra gammel tid. Rundt i Limenas er der foruden kirker, 
stadig mure, udhuggede portaler og gamle marmorsøjler, som viser noget af både byens og 
øens historie. 
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Ved siden af den gamle fiskerihavn ligger et arkæologisk museum med århundrede gamle 
fundamenter og søjler i den tilhørende museumsgård. På bjerget over byen ligger et antikt 
og nyrestaureret amfiteater og rester af et gammelt Akropolis. 

Byen dækker sammen med Skala Prinos al færgedrift til og fra øen. Øst for det store 
færgeleje og ind mod byen ligger et strøg med et væld af tavernaer og forskellige butikker, 
som især henvender sig til turisterne. Strøget ender ved det gamle færgeleje, hvor 
forskellige små selskaber tilbyder dagsture ombord på skibe til udsøgte strande og måske 
med lidt fiskeri undervejs. Det er også her Rubys bådture sejler udfra på det gamle træskib 
Victoria. Området omkring strøget og den gamle havn er fyldt af mennesker på de lune 
sommeraftener. 

Rachoni og Skala Rachoni 
Vejen fra Limenas mod Skala Rachoni byder både på skønne sandstrande samt flotte 
udsigter ind mod Limenas. Af sandstrandene kan 
Nisteri, Pachis Beach og Glifoneri nævnes. 
Pachis Beach har store træer helt nede på 
stranden, hvilket giver en behagelig skygge midt 
i eftermiddagsheden. Efter Pachis Beach ligger 
Glifoneri. Denne skønne strand har også god 
skygge samt sin egen velbesøgte taverna. 

Skala Rachoni er en stille by med en lille havn 
samt nogle mindre hoteller og tavernaer. Når du 
kører videre syd på fra byen følger et større 
område med sandstrande og en lang række tavernaer, hvor især fisk fylder meget på 
menukortet. Det er også her, du finder et af øens største supermarkeder, der er placeret ud 
til hovedvejen. 

Hvis du i stedet følger vejen ind i landet kommer du op til Rachoni og Agios Georgios. To 
små og idylliske bjerglandsbyer, hvor freden og roen for alvor sænker sig. Bag byerne 
ligger et marmorbrud, en marmorfabrik, samt nogle bumpede og snørklede bjergveje som 
leder op forbi en lille lokal kirke, der ligger i en betagende flot lysning mellem de tårnhøje 
træer. Den 15. august hvert eneste år vandrer de lokale op til kirken, hvor de hylder og 
ofrer til Jomfru Maria. Bjergvejene kan følges videre op forbi mange forskellige 
krydderurter på bjergskråningerne til øens næsthøjeste bjerg Tsetsos (1129 m.o.h.), som 
fungerer som radarstation med en meget lang række af forskellige master. I klart vejr er 
der fra toppen en fortryllende udsigt over Limenas og nogle af øens største marmorbrud. 

Byerne er kendt for deres olivenolie og honning produktion. Det siges, at træerne (sammen 
med træerne omkring Prinos) er de ældste på øen, og at de ældste træer er mere end 900 år 
gamle. 

Skala Prinos og Prinos 
Midt i Skala Prinos by ligger færgelejet med færgerne, der i løbet af dagen sejler til og fra 
Kavala. Desuden er byen knudepunkt for flere af øens busruter. Byen har et særligt liv 
pga. alle de gennemrejsende og de hyggelige tavernaer, caféer, pengeautomaten og et par 
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supermarkeder. I udkanten af byen ved hovedvejen ligger et lille men interessant museum, 
der fortæller om historien bag øens produktion af olivenolie. På sydsiden af byen er der i 
området Dasilio en større mængde af små turisthoteller af god kvalitet, flere hyggelige 
tavernaer samt en god strand. I udkanten ligger byens lille skibsværft, som er en oplevelse, 
når de trækker store nye skibe på land. 

Lidt inde i landet væk fra kysten ligger Prinos. Økonomisk set har byen været et af de 
vigtigste områder på hele Thassos pga. opdagelsen af olie i havet udfor. Prinos er også 
kendt for sin vidunderlige olivenolie ”Kardiofilio”. Derudover afholder byen øens eneste 
marked hver mandag formiddag. Markedet er samlingspunkt for hele øens befolkning. 
Prinos har i øvrigt øens eneste rigtige lægehus. Desuden har byen en del specialbutikker fx 
slagter, fiskehandler og apotek. 

Mega Prinos og Mikro Prinos 
I bjergene bag Prinos ligger de to små byer Mega og Mikro Prinos også kaldet for 
Kazaviti, hvilket betyder hus og vin. Byerne var og er stadig kendt for at lave en skøn vin, 
der nydes afkølet. Disse byer, som blev opbygget i det 17. århundrede, er nogle af de mest 
traditionelle og gammeldags byer på hele øen. Området omkring byerne er stadig frodigt 
med mange muligheder for fortsat dyrkning af både druer og forskellige slags 
krydderurter. I bjergene bag Mikro Prinos ligger klosteret Agiou Panteleimonos, hvor man 
både kan komme med ned i en lille grotte, hvor du kan drikke vand fra en hellig kilde og 
se klosterets egen kirke på tætteste hold. Der er anlagt en god asfaltvej, så du kan køre 
derop i en almindelig bil. 

I gamle dage var byerne fyldt af liv pga. pirateriet langs kysterne, mens mange af de flotte 
gamle stenhuse i dag står tomme, da de lokale siden 1960 er flyttet til andre egne af øen 
eller fastlandet for at kunne få et arbejde. Hvis du besøger Kazaviti i dag, kan du beundre 
resterne af den gamle skole, flotte palæer og kirker. Brug en sen eftermiddag på en 
vandretur i Mega Prinos, og afslut på det idylliske torv, hvor du kan sidde under de 
imponerende platantræer og nyde en kold kop kaffe (frapé) eller et måltid på en af torvets 
to tavernaer. 

Landevejen op i bjergene er desuden et af de mest befærdede områder med slanger! 

Skala Sotiras og Sotiras 
I udkanten af Skala Sotiras ligger campingpladsen Daedalos. Hvis du følger den lille vej 
fra campingpladsen ind mod Skala Sotiras kommer du af bagvejen til byens kirke. Under 
kirken har man startet en udgravning, hvor du kan se fund, der stammer tilbage fra den 
tidlige kobber tid. Udgravningen er stoppet og afspærret med et hegn langs fundamentet af 
kirken, da man er bange for sammenstyrtning. Følg vejen videre omkring hjørnet langs 
vandet, hvor du kan se byens lille havneleje samt nogle tavernaer. Netop disse tavernaer 
og barer giver den ellers stille by et helt andet og hyggeligt liv i aftentimerne. Inden du 
forlader byen, bør du købe et brød i den lokale bager, som ligger ved hovedvejen, da de 
bager noget af det bedste brød på øen. 

Hvis du følger vejen op i bjergene, kan du af den snørklede asfaltvej komme op til Sotiras 
i 380 meters højde. Landsbyen har bevaret de gamle klassiske huse samt kirken og en 
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kilde fra 1888 midt på byens torv. Byen er ligesom Mega og Mikro Prinos stadig en 
uberørt og gammeldags by. Sidst men ikke mindst ligger der på byens torv en kendt og 
god taverna. 

Skala Kallirachis og Kallirachis 
Skala Kallirachis er spredt ud langs små 3 km af kysten. Byen er beboet af hovedsageligt 
fiskere og olivenplukkere. Den sydlige del af byen, kaldet Klisma, er især kendt for sine 
tavernaer, der tilbereder friske og lækre fiskeretter. 

Bjergbyen Kallirachis har umiddelbart ikke meget at byde på. Byen har et museum, hvor 
man kan se mange af øens gamle skatte samt en række små tavernaer. 

Skala Marion og Maries 
Skala Maries er havnebyen, hvor mineralerne fra minerne inde i landet blev skibet videre. 
I dag ligger centrum af byen i en lille bugt med en sandstrand, snævre gader og enkelte 
hyggelige tavernaer omkring. På sydsiden af byen er der en lille bugt, som er meget 
børnevenlig med lavt vand meget langt ud. Selve stranden er dog ikke det store, men den 
er let at komme til, da bilen kan parkeres tæt derved. 

Halvvejs oppe af vejen mod bjergbyen Maries ligger munkeklosteret Panagutha fra 1813, 
som ejes af klosteret Stavronikita. Drej fra til venstre ved vejen, hvor der står ”IEPA 
MONH 500 m”. Klosteret er absolut et besøg værd og har åbent 6.30 – 13.00 og 17.00 – 
20.00. 

Maries, som er bygget i en snæver kløft højt oppe i bjergene, er fin til en lille gåtur. Fra 
gammel tid var der især minedrift i området, hvilket stadig kan ses i kløften på højre side 
af landsbyen. 

Historierne om byen, som er blevet fundet i tre gamle klostre i området, fortæller hver 
deres version af byens oprindelse helt tilbage til den byzantinske æra. En historie beretter, 
at byen fik sit navn, da hele byens befolkning blev slagtet af pirater undtaget to kvinder, 
der begge hed Maria. En anden og mere kedelig historie fortæller, at det er de mange 
morbærtræer, der har lagt navn til byen. 

Hvis du fortsætter længere op i bjergene i en firehjulstrækker kan du komme til en 
opdæmmet sø, hvor regnvandet har samlet sig. Følg stien fra grusvejen ned til søen og 
kravl over stendiget i søens øverste ende. Følg bækken ind i kløften til et hyggeligt 
vandfald, hvor du kan tage dig en svalende dukkert. Fortsæt (kravl) videre opad langs 
vandløbet mod to andre og større vandfald i nogle idylliske lysninger. 

Husk dog at passe på slangerne, der også krydser disse stier og vandløb! 

Vejen kan følges endnu længere op i bjergene, og der er både mulighed for at komme til 
øens højeste punkt Ipsarion (1206 m.o.h.) og den næsthøjeste tinde Tsetsos (1129 m.o.h.). 

Kastro 
Denne næsten affolkede bjergby Kastro er blevet bygget på en tinde (450 m.o.h.) midt i 
hjertet af øen, som de lokale kalder det. 
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Op af byens gamle kirker fra 1804 ligger en taverna, som bliver bestyret af Kosta. Han 
låser gerne op til kirken og fortæller mere om kirkens og byens historie. Historien 
fortæller, at indbyggerne fik godkendelse til at bygge kirken, hvis de kunne gøre det på 40 
dage. Stenene som de brugte til at bygge kirken af, blev taget fra byens gamle borg. 
Bagefter vil han gerne sælge lidt af sin gode hjemmelavede yoghurt med honning og vise 
sin møntsamling. 

Byen er blandt turister også kendt for sin beliggenhed 
med en fantastisk udsigt og benhuset (hvor du kan se 
knoglerne af de afdøde) ved byens anden kirke på 
spidsen af tinden. Nøglen til dette område kan hentes 
ved Kosta i tavernaen. 

Hvis du tager vejen til højre ud af byen (hvis man kan 
kalde de første 100 m for vej!) kan du komme ned til 
et flot vandfald i en mindre lysning. Kør videre ind til midten af øen, hvor seks veje mødes 
i et kryds midt i ingenting. Her er både vejen til Ipsarion, Maries, Tsetsos og bagvejen til 
Theologos. 

Limenaria 
Er øens næststørste by. I sommermånederne er byen fuld af liv pga. det store antal turister 
i området. Langs strandpromenaden ligger der en lang række tavernaer, barer og hoteller 
med havudsigt. Desuden er der forskellige souvenirbutikker. Havnen tilbyder bådture med 
badning, spisning og evt. fiskeri undervejs. 

Byen voksede for alvor i starten af det 20. århundrede, da tyskerne fik startet et jernstøberi 
i byen. Den tidligere administrationsbygning for jernstøberiet troner i dag over 
havneanlægget. Fra vejen, som fører ud af byen igen, kan du ad en sidevej til højre (efter 
du har kørt under gangbroen) komme op bag bygningen, hvor der er et større grønt område 
med mange marmorskulpturer. 

På hovedvejen uden for sydsiden af byen, kan du dreje til højre (4 WD anbefales) ved 
skiltet ”Metallia Art Park” og komme ned til en badestrand omkranset af det enorme og 
faldefærdige jernstøberi. Dette er ligeledes gjort til et grønt område med mange forskellige 
marmorskulpturer. Herfra fører en gangsti op til toppen af området bag 
administrationsbygningen. 

Potos 
Potos har været og er fortsat et større turiststed for flere udenlandske rejseselskaber. Langs 
de smalle strande og hovedvejen ligger en række forskellige store og små hoteller, 
tavernaer, barer og souvenirbutikker. 

Theologos 
Byen er øens gamle hovedstad, men er i modsætning til mange af de andre bjerglandsbyer 
stadig fuldt beboet. Byen har været og er efter græske forhold en rig by, der også har huset 
en kendt græsk forfatter (Vasilis Vasilikos). Langs hovedgaden ligger en række tavernaer 
samt en rigtig skomager, hvor du kan se hele produktionsgangen og købe sommersandaler 
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og sko. Byen blev i 1979 erklæret for særlig bevaringsværdig af den græske regering, 
hvilket har betydet, at de lokale ikke må bygge om og restaurere deres huse i større stil. 

Astris 
Dette sydlige område af øen rummer nogle få hoteller og tavernaer, som alle ligger med 
udsigt til det uimodståelige hav. Vest for byen ligger den lækre strand Amos Beach. 
Længere inde i bugten ved byen er vandet helliget til forskellige slags vandsport. På den 
østlige side af byen ligger klippepoolen Giolla (se under turforslag). 

Mellem Astris og Alyki ligger nonneklosteret M. Archagelou, som er bygget på toppen af 
en stejl klippeside. Mange kvinder kommer fortsat for at leve deres liv i klosteret. 
Klosteret lever bl.a. af turister, men er alligevel et besøg værd. 

Alyki 
Alyki er to ting. Først og fremmest så er det en fortryllende smuk bugt med helt turkis blåt 
vand og gamle træskibe, der ligger for anker ude på lidt dybere vand. 

Alyki er også et historisk sted. Ude på halvøen af Alyki findes en større arkæologisk 
udgravning med fund fra midten af det 7. århundrede. Samtidig har halvøen også været 
centrum for nogle af de første marmor-udgravninger på øen, også tilbage i det 7. 
århundrede. Efter en skøn badetur, en historisk og kulturel oplevelse kan du indtage et 
måltid på en af tavernaerne, der omgiver stranden. På grund af de mange turister på dette 
sted er priserne på mad og drikkevarer selvfølgelig også lidt højere end ellers. Strækningen 
mellem Alyki og Skala Potamia er øens mest øde og ufrugtbare område. 

Kinira 
Er navnet på en meget lille landsby med nogle få hoteller. Byen er dog omgivet af nogle 
fantastiske strande. På sydsiden ligger den vidunderlige store strand Paradise Beach med 
det krystal blå vand. Stranden er dog efterhånden meget overfyldt med både biler og 
mennesker. Den nordlige ende af stranden er helliget nudister. 

Skala Potamia og Potamia 
Skala Potamia er nærmest ensbetydende med den 
fantastiske sandstrand Golden Beach, som strækker 
sig helt hen til Chrisi Ammoudia. Byen og stranden er 
fyldt med lokale og badende turister i 
sommermånederne. De fleste indbyggere vender 
tilbage til deres huse i Potamia i vintermånederne. 

Lige når du kører ind i Skala Potamias ligger hotel Aloe på din venstre side. Hotellet er 
hjemsted for gæsterne på fællesrejser. 

Potamia er en skøn og idyllisk by med en flot udsigt udover havet. Byen er et fantastisk 
udgangspunkt for alverdens vandreture op i bjergene fx mod øens tinde Ipsarion. Husene 
er stort set alle bygget af sten og med tage lavet af træ. Øverst i byen troner to kirker med 
en fantastisk udsigt. Byen skifter farve i løbet af året. I sommerhalvåret er omgivelserne 
fuldstændig grønne, mens byen ofte er dækket af sne i vintermånederne. 
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Den verdensberømte billedkunstner og skulptør Polignotus Vagis (1894-1965) voksede op 
i bjergbyen Potamia. Han emigrerede som ung til USA, hvor han levede resten af sit liv og 
altså også vandt stor anerkendelse. Han blev dog begravet i sin fødeby, Potamia. Efter 
Polignotus Vagis’ død blev mange af hans værker givet til byen, der nu har oprettet et 
museum til glæde for alle os andre. 

Panagia og Chrisi Ammoudia 
I bjergbyen Panagia har du mulighed for at opleve et bybillede, sådan som det har set ud 
også for hundrede år siden. På alt nybyggeri er der restriktioner, der bl.a. påpeger, at den 
samme stil, som de gamle bygninger blev bygget i, skal følges. Det betyder bl.a. at taget 
skal bygges af skifferplader, der meget sindrigt bliver lagt oven på hinanden, for til sidst at 
gå op i en spids. På alle gamle bygninger må intet udvendigt ændres. 

På byens torv sidder de gamle mænd og iagttager byens liv. Lidt væk fra torvet og opad 
ses de gamle huse. Rundt mellem de gamle huse findes et utal af vandårer, der sørger for 
at regnvandet fra de bagvedliggende bjerge bliver ledt ned gennem byen. Mange af 
vandårerne samles kortvarigt i et bassin på en bagvedliggende plads med idylliske træer 
med hjerteformede huller samt et par tavernaer. Tæt ved byens torv ligger byens 
olivenoliefabrik, hvor der er mulighed for at få forklaret, hvordan hele produktionen 
forløber samt at købe den lokale olivenolie. 

Kirken, der også er placeret i den øverste del af byen, er utrolig flot. De to ikoner ved 
indgangen kysses for at vise, at man tror på Jomfru Maria. Samtidig med kysset kan man 
afgive et ønske, som det så er op til Jomfruen at opfylde. 

Fra Panagia følges vejen ned til Chrisi 
Ammoudia, som danner rammen om den 
anden ende af Golden Beach. Hvis du har 
lejet en firhjulstrukket, kan du fortsætte 
videre af bagvejen til idylliske små bugter 
med det fineste sand og gode 
snorkelmuligheder. På denne strækning 
ligger der også en lang række af de hvide 
marmorbrud. 

Fastlandet 
Kavala er den største by og havn øst for Thessaloniki. Byen har 60.000 indbyggere og 
færgeforbindelse med fx Piræus og Samothraki. 

Byen fremtræder med en livlig og farverig havn, en ny bydel mod vest og en gammel 
tyrkisk bydel mod øst. Byen har katedral, en byzantinsk bymur, en højtliggende borg fra 
det 16. århundrede, museer for arkæologi, kunst og folklore. Udover besøg i de gamle 
bygninger er de gamle basarlignende forretningskvarterer en stor oplevelse, specielt sidst 
på dagen. I borgen er der lejlighedsvis musik- og teaterarrangementer. 
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Om lørdagen afholder byen et stort marked 
på havnepladsen, hvorfra der hovedsageligt 
sælges krydderurter, frugter, grøntsager, 
oliven samt selvfølgelig tøj og ting til resten 
af husholdningen. 

17 km fra Kavala ligger Philippi (kendt som 
stedet hvor profeten Paulus sad fængslet) – 
et stort arkæologisk område med rester fra 
de første kristne bosiddelser, og amfiteatre, 
hvor der hver sommer afholdes en 
teaterfestival. Fra Kavala går busserne dagen igennem til området. 

Øst for Kavala ligger ruinerne af Abdera, hvor filosoffen Democritus fødtes og grundlagde 
begrebet demokrati. 

Der er også mulighed for at tage på tur i den meget store nationalpark i området omkring 
udmundingen af floden Nestos. Nationalparken har bl.a. et rigt fugleliv og indtil flere mere 
sjældne plantearter og fiskearter. Midt inde i deltaet ligger Visitors Center, som kun har 
åbent om formiddagen. Det vil være et godt udgangspunkt for besøg i området. 

55 km nordvest for Kavala ligger en af Europas flotteste drypstenshuler, Alistrati (ca. 20 
km sydvest for byen Drama). 

Turforslag 
Indsamlet fra de sidste års gæster. 

Sotiras til Mikro Prinos i 4 WD 
Turen er omtalt som vandretur på kortet, som sælges af Ruby Rejsers ansatte. Turen kan 
også køres i en 4 WD (du får testet dine Paris-Dakar evner). Turen kan køres på ca. 30 
minutter. Når du kommer op fra Sotiras, skal du til venstre i det ”store” kryds. Hvis du 
starter turen i Mikro Prinos skal du dreje til højre ad grusvejen FØR det store hus med det 
skrå tag, som ligger et par sving før byen (du kommer forbi en gedefarm kort tid efter du 
er drejet fra hovedvejen). Flot tur, flot udsigt – du skal huske at stoppe bilen og kigge 
bagud engang imellem. Det er også her at noget af den lokale vin dyrkes. 

Vandretur fra Maries til Kastro og retur 
Turen varer ca. 4 ½ time, men afsæt en hel dag, da der er masser at se på og opleve både 
undervejs og i Kastro. Evt. kan du afkorte vandreturen med ca. 1½ time ved at køre bilen 4 
– 5 km op ad grusvejen forbi Maries og parkere ved vandingsstedet (der hvor grusvejen 
krydser floden). 

I Kastro er et besøg hos Kosta et ”must”. Her serveres øens bedste hjemmelavede gede-
yoghurt med honning. En potte beregnet til 2 personer er dog rigeligt til 4! Ejeren af 
cafeen bliver svært utilfreds, hvis du ikke spiser op, så nu er du advaret. Kosta fortæller 
også gerne om resten af byens seværdigheder. 
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På hjemturen kan evt. gøres holdt ved øens største vandfald – ca. 45 min. Vandring fra 
Kastro. Der er 6 meters dejlig frisk vandfald i en grotte, hvor der kan bades. 

Vandretur fra Maries til Ipsarion og retur 
Turen varer ca. 8 timer. Turen er på grus- og jordveje op til Ipsarion, som er øens højeste 
punkt (1204 m). Ca. 3 km. fra Maries ligger en sø – her kan du fiske og fx klatre ca. 200 
m. op langs med floden (på højre side). Der er der små vandfald og pools, hvor der er 
muligheder for at bade. 

På turen op til Ipsarion er der flere gode muligheder for at få fyldt drikkedunkene, så du 
ikke behøver at slæbe på alt for meget væske hele vejen. Foruden at nyde den enestående 
udsigt fra toppen af Ipsarion, så husk at skrive dig ind i gæstebogen, som bevis på, at du 
har været der. Gæstebogen ligger i den gule metalkasse på bjergets top. 

På hjemturen kan det anbefales at slutte af med en forfriskning på Marias Cafe på pladsen 
i Maries, hvor de lokale selv sidder og udreder verdenssituationen. 

Bjergtur i 4 WD fra Limenaria til Kastro, Ipsarion og ned over Theologos 
Afsæt en hel dag til denne tur, så der er tid til at nyde de fantastiske udsigter undervejs. 
Kør op ved Limenaria og følg skiltene efter Kastro og Taverna Kosta. Efter besøget i 
Kastro kan du køre videre ned mod det store vandfald (6 m højt). Parker evt. bilen og gå 
ned gennem de sidste hårnålesving, hvis det bliver for uoverskueligt. Følg vejen lidt 
tilbage og fortsæt mod midten af 
øen, hvor de seks veje mødes. Følg 
den midterste vej af dem til højre 
(den der mindst ligner en vej!). 
Vejen her er meget bumlet, men 
der er ingen stejle bjergsider til 
nogen af siderne, og vejen skal 
heller ikke følges så længe. 
Derefter når du op til den store vej, 
som fører helt op til Ipsarion, hvor 
man kan overskue hele øen. Et 
fantastisk panorama. Følg vejen 
tilbage til det store kryds og drej 
skarpt til venstre. Denne vej, som har en formidabel udsigt op til Kastro på den skarpe 
klippe, fører gennem nye og smukke dale (undtaget dog strækningen der bruges som 
losseplads) og ned til Theologos. På denne tur kan du være heldig at iagttage nogle af de 
større rovfugle, der findes på øen. I Theologos kan du passende nyde din aftensmad med 
helstegt lam på en af de mange tavernaer. Bagefter går turen hjemad. 

Rachoni til Limenas i 4 WD 
Varighed ca. 2 timer. 

Turen går gennem frodige bjerge med utallige flotte udsigtspunkter. Kør mod Rachoni. 
Kør forbi første afkørsel, og tag vejen til venstre mod Agios Georgios. Fortsæt 3-400 
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meter og drej til venstre, hvor vejen svinger. Lige derefter drejes til højre ud af grusstien 
(der er gult skilt). Herefter passerer du en marmorfabrik og senere et kryds med skilt mod 
Limenas. Her starter turen op ad bjerget for alvor. Flot udsigt ved Fanos. Derefter en 
utrolig flot nedkørsel på ret vilde bjergveje. Meget frodigt og mange krydderurter. Efter et 
stykke tid kommer du til et kryds med 3 veje. Tag sporet skarpt til venstre, som er meget 
bumlet. Sporet fører ned mod hovedvejen mod Limenas. 

Klippepool Giolla 
Kør mod Astris og et par kilometer mere sydpå til Hotel Aeria. Følg hovedvejen rundt i 
svinget forbi hotellet og videre ca. 300 m. Tag sidevejen til højre mod Studios eiphne. 
Følg sidevejen. Efter ca. ¾ km skal du dreje til venstre. Hvis du er i en almindelig bil, kan 
du parkere her. Hvis du er i 4 WD kan du køre yderligere ¾ km, hvor du kan parkere ved 
oliventræerne på højre side. Gå ca. 100 m videre til vejen ender, hvor du kan følge de 
orange afmærkninger direkte ned mod vandet. Klippepoolen ligger helt nede ved havet (2 
m fra havet) og kan først ses, når du er ret tæt på den. En fantastisk perle, hvor du kan 
nyde solen på de rå klippestykker og blive afkølet i det klare vand i klippepoolen, som er 4 
meter dyb. Der er mulighed for at springe i fra 0 og op til ca. 8 meters højde. Der er ingen 
skygge ved klippepoolen. 
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Sprog 

Hverdags ting Tallene 
Kalimera ...............Godmorgen 
Kalispera...............God eftermiddag 
Kalinichta..............Godnat 
 
Yasu ......................Hej 
Andio ....................Farvel 
 
Efcharisto..............Tak 
Ne..........................Ja 
Ochi ......................Nej 
Sighnomi...............Undskyld 
Milate anglika.......Taler de engelsk? 
Parakalo………….Vær venlig / please 
 
Yammas ................Skål 

Midhen .....................0 
Enas, mia el. ena.......1 
Dhio..........................2 
Tris el. tria ................3 
Teseris el. tesera .......4 
Pende ........................5 
Eksi...........................6 
Efta ...........................7 
Ochto ........................8 
Enia...........................9 
Dheka .....................10 
Ikosi ........................20 
Peninda ...................50 
Ekato.....................100 

På taverna (et lille udvalg) 
Tzatziki ......................Behøver vist ingen oversættelse! 
Taramosalata..............Rognsalat 
Horiatikisalata............Græsk salat med tomat, agurk, oliven, rå løg og fetaost 
Kolokithokeftedhes....Squashfrikadeller 
 
Souvlaki .....................Grillspyd med okse-, svine- eller lammekød 
Paidaki .......................Lammekotelet 
Mussaka.....................Hakket kød og auberginer med bechamelsauce 
Stifado........................Ragout af fx kanin eller lam 
Pastitsio......................Som mussaka men med makaroni i stedet for auberginer  
Sutzukakia .................Hakket kød formet som aflange frikadeller evt. med tomatsauce 

Når du bestiller fisk, får du lov at komme med i køkkenet, så du selv kan udvælge den du 
vil have. Der betales ud fra vægt. Serveres ofte uden tilbehør. 

Ksifias........................Sværdfisk 
Barbuni ......................Rød malle, som regnes for en af de bedre fisk 
Kalamaraki.................Hele små friturestegte blæksprutter 
 
Lukumadhes ..............Den græske udgave af æbleskiver. Købes om aftenen helt lune og 

nylavede på konditorierne. De serveres typisk i en honninglage 
drysset med kanel. 
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Links og litteratur 
Lonely Planets ”Greece”, Lonely Planet Publications Ltd., 2002. 

Fuglene ved Middelhavet, Nordisk Forlag, 2004. 

Gyldendals Middelhavsflora, Nordisk Forlag, 2000. 

Walking on Thassos, af Rose Gruwel m. fl., 2004/2005. 

 En guide der har et hav af ekstra forslag til flotte vandreture på øen. 

 Forfatteren kan kontaktes på roos.gr@gmx.net 

Walks in Northeast Thasos, af Lance Chilton, Marengo Publications, 2003. 

Magasinet SFINX, Om Nordgrækenland, 27. årgang 2004, nr. 2. 

 

http://www.thassos-island.gr/ 

http://www.thassos-portal.com/ 

http://www.greekisland.co.uk/thassos/thassos.htm 

http://www.lommerde.demon.nl 

http://hjem.get2net.dk/ela-ela/oestmakedonien.htm 

http://dnconsult.co.uk/thassos/ 

http://at-rejse-er-at-leve.dk/rejsebeskrivelser/graekenland_thassos_rejsebeskrivelse.htm 

http://www.rejs-og-se.dk/thassos.htm 

http://www.greeka.com/eastern_aegean/thassos/index.htm 

 


